- Ad Ecl. VI, 37. Praeter Ameisium etiam Hoffmann. in Ephem. gymn. Austr. a. 1851. p. 389. mecum consentit. De Copula postposita vid. etiam adnot. ad Ecl. IV, 63.
- - VI, 58. Ritschl. Opusc. II. p. 570. singulos quosdam Codd. secutus hic, Geo. II, 288. IV, 118. Aen. II, 506. *forsitam* ut Aen. I, 203. et IV, 19. *forsam* scribendum esse statuit.
- - VI, 63. *cortex* hic et Cul. 280. est femin., sed Geo. II, 74. Aen. VII, 742. et IX, 743. mascul. generis. Cf. Neue I. p. 689 sq.
- - VI, 74. Keil. in Philol. II. p. 165. duas Scyllas a poeta confundi negans locumque Ciris, cuius Vergilius non sit auctor, nihil probare censens defendit quidem lectionem *aut Scyllam*, sed ante *quam* alterum *aut* vult adiectum.
- - VI, 75. *succincta*. Cf. Weidner. ad Aen. I, 323., qui coll. Aen. XII, 401. et Liv. XXI, 10, 4. docet, vim Praepositionis hic prorsus evanescere.
- - VI, 85. (*Silvanum* mero errore typogr. irrepsisse pro *Sileno*, vix est quod memorem.)
- VII, 4. *ambo - - ambo*. Cf. etiam adnot. ad Aen. I, 750. *aetates*. De hoc Plurali nominum abstractorum nunc imprimis cf. Neue I. p. 434 sqq. Praeter alia magis usitata huc maxime pertinent *vitae* (Aen. VI, 433. et pro: animae, Geo. IV, 224. Aen. VI, 292. 728.), *mortes* (Aen. X, 854.), *neces* (Cul. 308.), *obitus* (Geo. I, 257. Aen. IV, 694.), *exitia* (Aen. VII, 129.), *fugae* (Aen. V, 593.), *exsilia* (Aen. II, 780. III, 4.), *somni* (Geo. I, 342. II. 470. et saepius), *metus* (Geo. II, 491. Aen. I, 463. V, 420. et al.), *timores* (Aen. V, 812.), *balatus* (Geo. IV, 435.), *eiulatus* (Geo. II, 339. Aen. IV, 442. XI, 346. 911.), *mutus* (Ecl. VI, 48. Geo. II, 470. III, 150. et al.), *lapsus* (Aen. II, 236.), *positus* (Geo. IV, 515. Aen. IV, 553. V, 780. IX, 480.), *sortitus* (Aen. III, 323.), *strepitus* (Geo. III, 79. Aen. IX, 394.), *tinnitus* (Geo. IV, 64.), *visus* (Aen. II, 605. III, 36. IV, 277.), *calores* (Geo. II, 270.), *clangores* (Aen. III, 226.), *feriores* (Geo. III, 154.), *fragores* (Aen. V, 228.), *rubores* (Geo. III, 307.), *sonores* (Aen. IX, 651.), *stridores* (Geo. II, 162. Aen. XII, 590. Cul. 177.).
- - VII, 5. *respondere parati*. Cf. etiam Weidner. ad Aen. I, 179.
- - VII, 13. De forma *exagmen* vide infra ad Ecl. IX, 30. et cf. etiam Corssen. I. p. 638.
- - VII, 14. Caesurae heroicae exempla a Wagnero collecta vide in Philol. Suppl. I. p. 318 sqq.
- - VII, 30. *Micon*. Cf. etiam Neue I. p. 150.
- - VII, 32. De hoc cothurno venatorum, non confundendo cum tragico, vid. Weidn. ad Aen. I, 337. Quod autem attinet ad scribendam vocis rationem sine *h*, cf. omnino Corssen. I. p. 103 sq.
- - VII, 40. *Si quã - - cura*. De hac correpta forma Nom. Sing. Fem. cf. Neue I. p. 162.
- - VII, 47. *pecori defendite*. Vid. etiam addenda ad Geo. III, 155.
- - VII, 60. De forma *Iuppiter* diximus ad Aen. I, 223. Cf. etiam Corssen. I. p. 211. et II. p. 1009. — *imbri*. Sic semper Vergilius. Cf. Neue I. p. 240.
- - VIII, 2. *immemor herbarum*. Cf. etiam Geo. III, 493.
- - VIII, 3. Vid. etiam adnot. ad Aen. VI, 284.
- - VIII, 13. *victrices laurus*. Cf. Neue II. p. 13.
- - VIII, 27. *grypes*; apud alios *gryphes*. Cf. Neue I. p. 136.
- - VIII, 41. Cf. etiam Fritzsche ad Theocr. I. I.
- - VIII, 43. *cotes*. Cf. Corssen. I. p. 659 sq. omninoque Bramb. p. 206 sq.
- - VIII, 45. *edunt*. Vid. etiam Weidn. ad Aen. I, 79.
- - VIII, 48 sq. Hermannii coniecturae praeter Wagn. in Philol.

- I. p. 396 sqq. accuratius de hoc loco disputantem etiam Hoffmann. in Ephem. gymn. Austr. 1851. p. 382. adversatur. Ceterum etiam Weidn. ad Aen. I, 408. *matrem* de Venere intelligit, cuius vulgare epitheton *crudelis* fuisse videatur, et poetam in illo Aen. versu verbis *crudelis tu quoque* locum nostrum significasse suspicatur, quod si verum esset, caderent sane, quae nos de hoc loco iudicavimus.
- Ad Ecl. VIII, 53. Pluralem *electra* Neue I. p. 427. hic ut ap. Ovid. Am. III, 12, 37. Met. II, 365. Claud. IV, 125. XVI, 164. XXII, 2, 11. reddit *Bernsteintropfen*, ideoque eadem ratione dicta putat, qua alibi *pluviae, nives, cineres, harenarum, tura, cerae, sulfura, carnes* et similia.
- - VIII, 57. *Iis*, quae hic disputavimus, concidunt etiam, quae Hoffmann. I. I. p. 383. contra lacunam sumptam profert.
- - VIII, 65. De orthographia vocis *tus* cf. etiam Ribbeck. Proleg. p. 122. cum *iis*, quae Corssen. I. p. 103 sq. et Brambach. p. 288. et 293. exposuerunt.
- - VIII, 70. *Ulixi*. De hac forma praeter adnot. ad Aen. I, 30. cf. etiam Charis. I. p. 132. K. Ribbeck. Proleg. p. 130. et Neue I. p. 339. Alii huius generis Genitivi sunt *Achilli* Geo. III, 91. et alibi, *Oronti* Aen. I, 220. et fortasse *Achati* Aen. I, 120. (ubi vid. adnot.)
- - VIII, 74. Lectionem tamen *hanc* praeter Wagn. in Philol. Suppl. I. p. 371. defendit etiam Dietsch. in Theol. Verg. p. 2. nota 9.
- - VIII, 75. Inusitato Abl. *impare* Servio iudice „propter metrum“ utitur Verg. Ablat. tamen *compare* non solum ap. Ovid. Am. III, 5, 38. et A. A. III, 359., sed etiam in inscript. ap. Grut. 741, 1. legitur, ut Naue refert II. p. 32.
- - VIII, 79. *durescit - - liquescit*. Alios locos similes vide ad Aen. IX, 89. collectos et de alliteratione omnino cf. etiam Naeke in Mus. Rhen. III. p. 341.
- - VIII, 81. *igni*. Sic ubique Vergilius. Cf. adnot. ad Geo. I, 234. et Neue I. p. 223.
- - VIII, 96. Cf. etiam Aen. II, 224. ibique adnot.
- - VIII, 97. De voce *sepulchrum* in Codd. cum aspiratione scripta accuratius diximus ad Ecl. IX, 60. *Iis*, qui etymologiae causa alteram scripturam praeferunt, adde Corssen. II. p. 153. Vide tamen eundem I. p. 46. et Brambach. p. 323.
- - VIII, 102. *respexeris*, ut Geo. IV, 59. et 88. *suspexeris* et *revocaveris*. Ab aliis haec syllaba et in Coni. Perf. et in Fut. exacto etiam producitur. Ab initio in illo correpta, in hoc producta esse videtur. Cf. Neue *Formenl.* II. p. 397.
- - IX, 18. Fleckeisen. L. tit. p. 30. *solacium*, non *solatium* scribendum esse docet. Cf. etiam Wagn. Orth. Verg. p. 472. Ribbeck. Proleg. p. 446. et Brambach. p. 219.
- - IX, 40. De Praepositione postposita vid. etiam adnot. ad Geo. I, 161. Aen. I, 13. et Weidn. ad Aen. I, 32., qui ad Aen. I, 333. pariter de Coniunctionibus postpositis disputat.
- - IX, 48. Nonius p. 284. pro *segetes* legit *segetis* atque etiam singuli Vergilii Codd. hanc Nomin. formam exhibent (Geo. IV, 96. 121. 198. Aen. III, 672. IV, 294. 473. 664. V, 214. 268. 830. VI, 44. 225. 277. 736. VII, 625. IX, 163. XI, 362.), quos locos collegit Neue I. p. 257. et II. p. 24. Nihilominus de hac forma valde dubitandum. Vid. Ritschl. Proleg. ad Plant. Trin. p. 90. Praeterea de hac re egerunt Wagn. Orth. Verg. p. 404 sq. Lachm. ad Lucr. I, 744. (p. 50.) et 805. (p. 56.) Freund. ad Cic. Mil. p. 14. Herzberg. ad Prop. II, 31, 14. et Stoll. in Philol. 1856. p. 307. (quem cum aliis affert Neue I. I.).
- - IX, 52. *soles* i. e. dies. Cf. Neue I. p. 433.

- Ad Ecl. IX, 56. *amores*. Adde locos Aen. VI, 133. et VIII, 184. et de Plurali cf. adnott. ad Aen. I, 463. IV, 28. et supra ad Ecl. VII, 4.
- - IX, 58. Cf. adnott. ad Aen. I, 257.
- - IX, 66. Post „arsis“ adde „et caesurae“ et pro Ecl. IV, 51. cf. potius Ecl. I, 38. et Geo. II, 211. Vid. adnott. ad Aen. V, 521.
- - X, 4. *Sic tibi* etc. Cf. etiam adnott. ad Aen. IX, 208.
- - X, 12. *Aonie Aganippe*. Omitit hoc nomen Neue in indice nominum Graec. in e missorum I. p. 50 sq. Genit. *Aganippes* legitur ap. Iuven. VII, 6.
- - X, 19. *subulci*. De familia rustica nunc omnino cf. liber meus *Hellas u. Rom* P. I. vol. 1. p. 257 sq. adnot. 98.
- - X, 24. *honore*. Vide etiam adnott. ad Aen. I, 751.
- - X, 25. *quassans*, scil. manibus. Ut nos, sic etiam Hoffmann. in *Ephem. gymn. Austr.* 1851. p. 389. iudicat addens, ex ferulis vix coronam flecti potuisse.
- - X, 27. *baca*. Vide tamen Corssen. I. p. 38.
- - X, 44. Neglexi commemorare, etiam Graserum fusius de h. l. disputantem in *Progr. Guben.* a. 1838. cum Servio et Iahnio facere.
- - X, 62. De formis *rursus* et *rursum* vide etiam Wagn. in *Philol.* XVI. p. 364. et adde, Ribbeckium v. 62. *rusum*, v. 63. vero *rursus* edidisse. De forma *rusum* cf. Lachm. ad *Lucr.* p. 144. Ritschl. *Opusc.* II. p. 259. 544. Fleckeis. in *Nov. ann. phil.* LX. p. 255. Corssen. I. p. 243. Brambach. p. 273. 332. et Neue II. p. 493.
- - X, 76. De Pluralis vi notionem augendi (quam nos indensivam vocamus) cf. etiam adnott. ad Aen. IV, 28. et Roth. *Exc.* IV. et V. ad *Tac. Agr.* p. 109 sqq. (laud. a Weidn. ad Aen. I, 61.) et Weidner. ipse ad Aen. I, 350.
- Ad Geo. I, 1. *laetas segetes*. Cf. infra v. 325. *sata laeta*.
- - I, 7. Servianam nominis *Cereris* etymologiam (a *creando*) probat Corssen. I. p. 473.
- - I, 10. *agrestum* etiam legitur *Cul.* 21. et *Ovid. Met.* XIV, 635., ut *caelestum* Aen. VII, 432., ubi vid. adnott. et cf. Neue II. p. 22.
- - I, 15. *tercentum*. Vid. adnott. ad Aen. I, 71. et cf. Neue II. p. 123.
- - I, 19. Ribbeck. scripsit *mostrator*, ut infra III, 152. et alibi *mostrum*. Cf. adnott. ad Aen. III, 26. Ribbeck. *Proleg.* p. 435. Corssen. I. p. 254. (II. p. 190.)
- - I, 21. De forma *di* et *dis* vid. Neue I. p. 100.
- - I, 25. *Viris doctis* de *Accus.* in *is* exeunte disputantibus nunc adde Neue I. p. 257 sqq. II. p. 23 sq. 59. Buecheler. *Gr. u. Lat. Decl.* p. 27. Keller. in *Mus. Rhen.* XXI. p. 241 sqq. Corssen. I. p. 738 sqq. et Brambach. p. (38. 45.) 149 sqq. Locos Vergilii, ubi Codd. tuentur *Accus.* in *es* missum, collegit Neue I. p. 260 sq.
- - I, 44. Pro *gleba* scribendum erat *glæba*. Vid. infra ad v. 65.
- - I, 48. *Probus* p. 32, 14. K. pro *sensit* exhibet *sentit*, quod iure reiicit Keil. in *Philol.* II. p. 164.
- - I, 50. *ruperunt*. De hoc usu Perfecti cf. etiam Madvig. *Opusc.* II. p. 112 sqq. et Weidner. ad Aen. II, 12. Hoffmann. tamen in *Ephem. gymn. Austr.* 1851. p. 385. negat hunc usum in hoc loco et *ruperunt* simpliciter per *haben gebrochen* vult reddi.
- - I, 56. Adde, Ribbeckium nihilominus infra II, 98. edidisse *Tmolius*. Ceterum idem etiam in *Nov. Ann. phil.* LXXVII. p. 195 sq. et Ritschl. *Opusc.* II. p. 518 sq. de hac re disputarunt.
- - I, 59. *Epiros*. Sic etiam ap. *Ovid. Met.* VIII, 283. et alibi. Cf. Neue I. p. 122.
- - I, 65. *glæba*. Omnino cf. Wagn. *Orth. Verg.* p. 439. Ribbeck.

- Proleg.* p. 385. Corssen. I. p. 687 sqq. et Brambach. p. 205 sq.
- Ad Geo. I, 66. *soles, Sonnenblicke, Sonnenstrahlen*: Neue I. p. 433.
- - I, 74. *siliqua quassante*. Vide adnott. ad Aen. II, 27.
- - I, 92. *Eadem fere, quae de h. l. disputavi, repetit Ameis.* in *Nov. ann. phil.* LXII. p. 32.
- - I, 96. De Adv. *nequiquam* scribendi ratione praeter priores viros doctos cf. etiam Lachmann. ad *Lucr.* II, 1148. p. 141. et Neue II. p. 495.
- - I, 104. De voce *comminus* duplici m scribenda cf. Fleckeisen I. tit. p. 13. Ribbeck. *Proleg.* p. 393. Corssen. II. p. 415. 858.
- - I, 112. *luxuries* (infra autem v. 191. Ablat. *luxuria*). Sic Aen. II, 374. *segnities* et XI, 328. *materies*. Cf. Neue I. p. 385 sq.
- - I, 120. *intubum*. Vid. etiam Brambach. p. 203 sq.
- - I, 126. *signare* etiam Ameis. I. l. p. 34. explicat per *mit einem Male bezeichnen*.
- - I, 134. *sulcis* pro *in sulcis*. Vid. adnott. ad Aen. III, 503.
- - I, 146. *urguens*. Vid. etiam Ribbeck. *Proleg.* p. 448. Corssen. I. p. 86. et Brambach. p. 127 sqq.
- - I, 150. Pluralis *frumenta* hic, ut v. 189. 315. III, 176. Aen. IV, 406., varia frumenti genera significat. Cf. Neue I. p. 418.
- - I, 151. De forma *essem* pro *ederem* vid. Neue II. p. 469.
- - I, 160 sqq. De instrumento rustico nunc etiam cf. liber meus *Hellas u. Rom* P. I. vol. I. p. 245. cum notis 102—107.
- - I, 161. De Praepos. postpositis vide supra ad Ecl. IX, 40.
- - I, 163. *volentia plaustra*. Vid. Neue II. p. 193.
- - I, 182. *que - - atque*. Cf. etiam adnott. ad Aen. IV, 506. et 650. — De Codd. Verg. inter duplicem *Accus. domos* et *domus* fluctuantibus vid. Neue I. p. 541 sq.
- - I, 185. *populat*. Cf. Neue II. p. 236.
- - I, 200. De Infinitivi absoluti usu cf. etiam Klotz. ad *Ter. Andr.* p. 28. et Holtze. *Synt. Plaut.* et *Ter.* II. p. 29 sq. (a Weidn. ad Aen. II, 685. laud.) et de pleonasmō *retro referri* praeter adnott. ad Aen. (II, 378. et) VI, 449. Weidner. ad Aen. I, 342.
- - I, 202. *bracchium*. Cf. etiam Ribbeck. *Proleg.* p. 391.
- - I, 203. *amni*. Sic ubique Vergilius. Cf. Neue I. p. 219.
- - I, 207. *ostriferi Abydi* descendit a Nom. *Abydum*, quae forma invenitur ap. *Plin. H. N.* V, 32, 40.; nam *Abydus* est generis femin. Cf. Neue I. p. 655.
- - I, 208. *Viris doctis* de antiqua Genitivi forma (*die*) disserentibus adde Bentl. ad *Hor. Od.* III, 7, 4. Cort. et Kritz. ad *Sall. Jug.* 21, 2. et 52, 3. Koenium de lingua epica *Rom.* p. 81 sqq. et Neue I. p. 391. — Weidner. ad Aen. I, 636. defendit lectionem *dies* (ut sit Genitivi forma).
- - I, 213. Ut nos, sic etiam Ladew. ad Aen. II, 103. de significatione voc. *iamdudum* statuit, quocum consentit Ameis. in *Nov. ann. phil.* LXII. p. 35.
- - I, 226. Lectionem *aristis* Wagn. etiam in *Philog.* XVII. p. 170. defendit loco *Quinct. Inst.* I, 3, 5. *ut imitatae spicas herbulae inanibus aristis ante messem flavescunt*.
- - I, 234. *sole rubens*. Consentit mecum Ameis. in *Nov. ann. phil.* LXII. p. 35. — *igni*. Vid. supra ad Ecl. VIII, 81.
- - I, 242. Cum Ribbeckio etiam Weidner. ad Aen. I, 259. consentit. De Adv. *sublimen* nunc etiam vid. Ribbeck. *Proleg.* p. 446. Ritschl. *Opusc.* II. p. 467 sqq. (ubi etiam Vergilio hoc Adverbium vindicat et contra Klotzium sane parum urbane loquentem disputat) et Neue II. p. 515. Nos imprimis ob locos *Geo.* I, 320. et III, 108. sequi dubitavimus.
- - I, 246. *tingui*. Praeter Wagn. *Orth. Verg.* p. 478. cf. viros doctos supra ad v. 146. allatos.
- - I, 248. Neue II. p. 331. in omnibus, quos attulimus, Vergilii

- locis (quibus adde Aen. VII, 794.) formam *densere* videtur praeferre.
- Ad Geo. I, 262. *obtusi*. Cf. Ribbeck. Proleg. p. 148. et Brambach. p. 268. — *luntres*. Hanc scribendi rationem iuxta *lunter* defendunt Fleckeisen. L tit. p. 20. et Corssen. I. p. 114. II. p. 271. Tertiam vero rationem (*lynter*, quam recepit Ribbeck. quamque etiam agnoscunt Buecheler. in Mus. Rhen. XI. p. 297 sq. et Brambach. p. 124.) Fleckeis. I. I. iure videtur reiicere. Fortasse etiam hic cum Eutychio (Corp. Gramm. L. Lindem. I. p. 179.) *luntres* scribendum esse censet Schmitz. in Nov. Ann. phil. LXXXV. p. 109.
- - I, 272. *balantum*. Sic Geo. II, 462. *salutantum*, III, 183. (et Aen. XII, 410.) *bellantum*, III, 541. *natantum*, IV, 167. (et Aen. I, 434. VI, 755.) *venientum*, IV, 255. et 472. *caerantum*, Aen. V, 148. *faventum*, VI, 432. *silentum*, VII, 16. *rudentum*, IX, 551. et XII, 5. *venantum*, X, 674. et XII, 410. *cadentum*, XI, 216. *maerantum*, XI, 838. *furentum*, XI, 886. *defendentum* et *ruentum*, XII, 519. *potentum*. Cf. Neue II. p. 57 sq.
- - I, 294. *coniuns*. Cf. etiam Ribbeck. Proleg. p. 434. Corssen I. p. 250. Brambach. p. 270 sq. et Neue I. p. 139 sq.
- - I, 299. *hiemps*. Cf. etiam Brambach. p. 249 sq. et Neue I. p. 138.
- - I, 303. *ceu cum*. Vid. adnot. ad Aen. IX, 30.
- - I, 310. Contra Ribbeck., qui parum sibi constans solosque Codd. secutus prius *Cum*, deinde *quom*, infra v. 361 sq. prius *quom*, post *cumque*, III, 332 sq. prius *sicube*, post *sicubi*, IV, 525 sq. prius *Eurydice*, tum *Eurudice* scripserit etc., recte disputat Wagner. in Philol. XVII. p. 364. Omnino cf. Schultze. Orth. Quaest. decas p. 3., qui, quamquam vulgarem scribendi rationem contra rerum novarum cupidos haud raro iniuria defendit, recte tamen contra eos videtur disputare, qui „ut quod verbum ab ullo umquam librario insolentius scriptum deperiatur, id nunc eodem modo edendum in libris putent.“
- - I, 311. *autumnus*. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 418. Ribbeck. Proleg. p. 389. Fleckeisen. L tit. p. 8. et Corssen. I. p. 37. II. p. 174.
- - I, 329. *quo motu*. Viris doctis ad h. l. laudatis adde Schneider. in Nov. Ann. phil. LXI. p. 255.
- - I, 332. *Athon*. Vid. ad Aen. XII, 701. Cf. etiam Neue I. p. 133.
- - I, 333. *deicit*. Vid. ad Ecl. VI, 19.
- - I, 340. Neue II. p. 550. sq. nihil interesse censet, utrum in eiusmodi locis *sub* cum Accus., an cum Abl. construat, quod probare non possum.
- - I, 344. De forma *quor* cf. etiam Ribbeck. Proleg. p. 413. Corssen. I. p. 115. 706. II. p. 672. 675 sq. Brambach. p. 183. 229. et Neue II. p. 165.
- - I, 378. Pro., Corssen. de pron. I. p. 81 sq. „nunc lege I. p. 226 sq. ed. II. et adde Brambach. p. 259. (qui reiicit script. *querella*, *loquella* etc.) et Neue II. p. 364.
- - I, 383. Wagner. in Philol. Suppl. I. p. 387. damnat eiusmodi elisionem Pronominis relativi, quae locum non habeat, nisi ante Verba composita, quare hic, ubi in Cod. Med. *atque* legatur, pro *et quae* coniicit *quaeque*.
- - I, 385. Etiam Fleckeis. L tit. p. 31. et Corssen. II. p. 127. 199. non nisi formam *umerus* probant, quos propter originem a Graeco *ἄμος* fortasse rectius secutus essem. Alia res est in voce *umor*, *umidus* etc. (vid. supra ad Ecl. III, 82.), in quibus scribendis Med. auctoritatem cum Hauptio et Ribbeckio sequi dubitavimus, cum hic Codex (ut alii libri) etiam in aliis vocabulis (ut *halare*, *habitus*, *hastilia*, *haurire*, *haustus*, *hora*, *honor*, *hortari*,

- humus* etc.) litteram *h* omittat, ubi eius omittendae interna causa non apparet, et *humor*, *humidus* etc. nobis nervosius quid habere videntur, quam *umor*, *umidus* etc., quare etiam *harena*, *harundo* et similia scripsimus.
- Ad Geo. I, 395. *obtusus*. Vid. etiam Brambach. p. 268.
- - I, 397. *tenuia*. De hac synizesi nunc imprimis cf. Th. Bergk. in *Zeitschr. f. d. Alt.-Wiss.* 1851. p. 217 sqq. et quae contra eum disputat Ritschl. Opusc. II. p. 596 sq. et 601.
- - I, 398. *pima*. Cf. tamen Corssen. (I. p. 181.) II. p. 270. et Brambach. p. 142 sq.
- - I, 399. *alcyones*. Vid. infra ad III, 338.
- - I, 409. *voces ingeminant*, ut apud Ovid. Met. III, 368. Cf. etiam adnot. ad Aen. I, 747.
- - I, 413. De hoc loco agit etiam Hoffmann. in *Ephem. gymn. Austr.* 1851. p. 389 sq. contra Wagnerum disputans.
- - I, 415. Etiam Schrader. in *Muetzelli Ephem. gymn. VII. p. 726.*, Hoffmann. l. modo l. p. 383. et Schenk. in *iisdem Ephem. gymn. Austr.* 1852. p. 394. recte defendunt lectionem *divinitus*; sed Schrader coniungit *rerum prudentia*, dum Hoffm. non addit, quo *rerum* referat.
- - I, 428. *aëra*. De hac Accus. forma Vergilio satis usitata vid. Neue I. p. 310 sqq.
- - I, 452. *ipsius*. Vid. supra ad Ecl. I, 7. et cf. Neue II. p. 145.
- - I, 454. De paragoge Infin. Pass. nunc etiam cf. Neue II. p. 309 sqq. et adde locos Aen. VII, 70. VIII, 493. et IX, 231.
- - I, 456. *fervere*. Adde Geo. IV, 556. et cf. Neue II. p. 324.
- - I, 468. *saeculum*, non *seculum* scribendum esse, etiam Fleckeisen. L tit. p. 27. et Corssen. I. p. 325. docent. Cf. etiam Brambach. p. 205 sq.
- - I, 481. De forma *vortex* cf. etiam Wagner. Orth. Verg. p. 481 (Ribbeck. Proleg. p. 436. Corssen. II. p. 66.) Brambach. p. 101 sq. et Weidner. ad Aen. I, 117.
- - I, 499. *Palatia*. Sic Aen. VI, 836. et VIII, 347. 653. *Capitolia*. Cf. Neue I. p. 411.
- - I, 505. *fas atque nefas*. Cf. adnot. ad Aen. I, 543. ibique etiam Weidner.
- - I, 513. Schrader. in *Muetzelli Ephem. gymn. VII. p. 726.* aut *addunt se spatia*, aut *addunt se spatia* („so erweitern sich die Räume“) legendum esse censet. Ribbeck. autem Proleg. p. 65. explicat: „quo plura absolvent spatia, eo magis addunt gradum“.
- - II, 13. *glauca canentia*. Vide ad Aen. II, 27. adnotata.
- - II, 22. *repperit*. Vide adnot. ad Aen. IV, 214.
- - II, 46. *exorsa*. Cf. Aen. X, 111. Sic *orsa* ap. Ovid. Her. XIV, 18. Cf. Neue II. p. 231.
- - II, 64. Hoc uno loco ap. Verg. *myrtus* est vox 4. Declin., alibi (Ecl. II, 54. VII, 6. Geo. I, 28. IV, 124. Aen. V, 72.) ubique 2. Decl., ut etiam *cupressus* et *laurus*, dum *pinus* semper est 4. Decl. Cf. Neue I. p. 535. cum p. 530. et 534. 535.
- - II, 71. Etiam Neue I. p. 531. contra Wagn. *fagus* pro Nom. Plur. habentem recte disputat.
- - II, 81. Etiam Neue II. p. 409 sq. Lachmanno assentiens correptionem ultimae syllabae in *it* et *petiit* negat et contra Wagn. disputat. (Cf. etiam Weidner. ad Aen. II, 279.) Sed cum nemo dubitare possit de veritate lectionis *ambit* Aen. X, 243., quidni etiam *exiit* probum esse statuamus? Praeterea etiam alia conferantur Perfecta, in quibus neque illi viri docti correptam ultimam syllabam negant, quamquam in singulis Codd. alterum i omittitur (Geo. I, 475. Aen. VII, 516. VIII, 87. 218. 227. IX, 630. X, 464.) et Naue ipse Aen. VII, 516. cum quibusdam Codd. *Audit et Triviae longe lacus*, *audit et amnis* scribi non posse confitetur.
- - II, 87. *Pomaque*. Aliter statuit Weidner. ad Aen. II, 37.
- - II, 90. *Lesbos*. Sic Geo. III, 6. *Delos*, Aen. II, 21. *Tene-*

- dos*, III, 270. *Zacynthos*, Aen. III, 125. *Naxos*, ibid. 126. *Olearon* et *Paron* et VII, 208. *Samon* (quamquam in omnibus his locis Codd. quidam Accus. in *um* mittunt). Sic etiam Aen. IV, 670. *Tyros*, Aen. VI, 132. *Cocytos*, Geo. II, 487. *Spercheos*, Geo. III, 94. *Pelion*, Ecl. VI, 13. *Mnasyllus*, Aen. II, 264. *Epeos*, sed X, 51. *Paphus*, Ecl. VIII, 22. et X, 15. *Maenalus* etc. Cf. omnino Neue I. p. 122 sqq.
- Ad Geo. II, 119. *balsama*. De hoc Plurali cf. Neue I. p. 422.
- II, 137. Hoffmann., qui prius probaverat Wakefieldi coniecturam *turgidus*, hoc recte retractavit in Ephem. gymn. Austr. 1853. p. 520.
- II, 142. *virum*. Cf. Neue I. p. 110. et adnott. ad Aen. III, 70.
- II, 156. *manu*. Vid. adnott. ad Aen. IV, 344. et VI, 395.
- II, 170. Quod attinet ad celerem transitum ab Accusativo ad Vocativum cf. adnott. ad Aen. II, 56. ibique etiam Weidner.
- II, 177. *cuique*. Vid. adnott. ad Geo. I, 344.
- II, 187. De Adv. *hoc*, quod Haupt. et Ribbeck. exhibent, cf. Neue II. p. 491. Aen. VIII, 423.; sane ob omnium fere Codd. consensum et Prisciani Serviique auctoritatem de eo dubitare non licet.
- II, 225. Ladew. in Nov. Ann. phil. LXXIII. p. 464. suspicatur, hanc mutationem a Vergilio in iis modo exemplaribus factam esse, quae adhuc venales fuerint („*die noch auf dem Lager waren*“).
- II, 277. *setius*. Cf. etiam Fleckeisen. I. tit. p. 28. Corssen. I. p. 37. 52. II. p. 361. Brambach. p. 219. et Neue II. p. 521.
- II, 284. Cf. Empedocl. fragm. v. 237 sqq. Stein. (s. 315 sqq. Karsten.). Disputavit de h. l. etiam Schrader. in Muetzellii Ephem. VII. p. 723.
- II, 327. *magnus* - - *magno*. Imprimis cf. adnott. ad Aen. III, 159.
- II, 369. *tum denique*. Vid. Weidner. ad Aen. II, 295.
- II, 375. Ladew. Ribbeckio prius adversatus erat in Nov. Ann. phil. LXXIII. p. 466.
- II, 381. *prosaenia*. Cf. etiam (Ritschl. Opusc. II. p. 602.) Corssen. I. p. 325. omninoque Brambach. p. 205 sq. Praeterea vid. supra ad I, 65.
- II, 384. *saluere*. Cf. etiam Aen. III, 416. X, 453. XII, 741. et Neue *Formenl.* II. p. 372 sq.
- II, 389. Ut hic vulgarem habemus constructionem *suspendere e* (alibi *ab*) aliqua re, sic hoc Verbum Aen. I, 318. (ubi vid. Weidner.) et ap. Livium I, 26, 6. etiam cum simplici Ablativo construitur.
- II, 396. Etiam Neue I. p. 377. in Vergilii locis (praeter hunc Aen. I, 212. et V, 103.) formam *veribus* testatur.
- II, 423. *dente recluditur unco*, ut Aen. X, 601. *macrone recludere*, ubi vide adnott.
- II, 441. De crebris elisionibus vide adnott. ad Aen. II, 84. et Wagner. ad hunc ipsum locum.
- II, 464. Locis, ubi de aere Corinthio agitur, nunc etiam adde libri mei *Hellas u. Rom* P. I. Vol. I. p. 79. not. 280.
- II, 480. *obices*. Cf. etiam Corssen. II. p. 413. et omnino Brambach. p. 200 sqq.
- II, 482. De Ribbeckii scribendi ratione *opstare* cf. etiam Corssen. I. p. 119 sq. et Brambach. p. 205 sq. 241 sq. 331.
- II, 487. *bacchata*. Vid. etiam adnott. ad Aen. III, 125. et Neue *Formenl.* II. p. 202 sq.
- II, 490. Cf. Empedocl. fragm. v. 341. Stein. et Schrader. in Muetzellii Ephem. VII. p. 723.
- II, 497. *Hister*. Cf. etiam Corssen. I. p. 108. (omninoque Brambach. p. 282 sqq.)
- II, 506. Cf. Beckeri Gallus II. p. 273. et liber meus *Hellas u. Rom* I. 1. p. 61. not. 145.
- II, 535. iteratur Aen. VI, 784.

- Ad Geo. II, 542. Genit. *equum* s. *equom* invenitur etiam Aen. VII, 189. 651. 691. IX, 26. 523. XII, 123. Alii minus frequentes eiusmodi Gen. sunt *famulum* Aen. XI, 34. et *iuvencum* Aen. IX, 609. Cf. Neue I. p. 113. Ceterum vid. supra ad II, 142.
- III, 24. *scaena*. Vid. supra ad II, 381. Quod ad ipsam rem attinet, de scena et versatili et ductili etiam Hoffmann. in Ephem. gymn. Austr. 1851. p. 390 sq. nobiscum consentit. Ceterum nunc etiam cf. quae exposui in libro meo *Hellas u. Rom* I, 1. p. 346 sq.
- III, 27. *Gangaridum*. Cf. Aen. VII, 305. *Lapithum*, VII, 735. *Telebom*, I, 565. et saepius *Aeneadum*, X, 564. et XII, 121. *Ausonidum*, praeterea vero Aen. III, 20. *Caelicolium*, et VIII, 698. *omnigenum* et vid. Neue I. p. 17 sqq.
- III, 35. De Assaraco vid. etiam adnott. ad Aen. VI, 650.
- III, 81. De Activo *luxuriare* iuxta Dep. *luxuriari* usurpato cf. Neue *Formenl.* II. p. 220.
- III, 91. *equi biuges*. Cf. Aen. XII, 355. X, 571. et Neue II. p. 70. — *Achilli*. Vid. supra ad Ecl. VIII, 70.
- III, 104. *carcer, die Schranke*, Verg. etiam Aen. V, 145. Sing. numero utitur, Geo. I, 512. vero Plurali, ut plerique. Cf. etiam Neue I. p. 468 sq.
- III, 111. *spumae*. Poetas potissimum hoc Plur. saepe uti docet Neue I. p. 415. (Vid. Geo. III, 203. 449. 516. Aen. I, 35. III, 208. IV, 583. VII, 465.) Conferri possunt *rores, pruinae, nives, grandines*, de quibus Neue I. p. 417. agit.
- III, 133. *tunsus*, ut Geo. IV, 267. 302. Aen. I, 481. XI, 37. Moret. 27., et *obtunsus* Geo. I, 262. 395. 433. III, 135. Aen. I, 567., at *contusus* Geo. IV, 240. Cf. Neue *Formenl.* II. p. 446 sq.
- III, 143. Etiam Neue *Formenl.* II. p. 194. *pascunt* recte ad pastores refert.
- III, 152. *monstrum*. Cf. etiam adnott. ad Aen. V, 849. Neglexi autem adnotare Ribbeckium scribere *mostrum*, de qua re vid. supra ad I, 19.
- III, 155. *arcebis pecori*. Alibi Vergilius *arcere* aut cum simplici Ablativo (Geo. III, 131. Aen. I, 31. 300. V, 742. VI, 316. VII, 778. XI, 826.), aut cum Praepos. *a* (Geo. IV, 168.) construit.
- III, 196. *Qualis cum*. Vide etiam adnott. ad Aen. II, 472. et Weidner. ad Aen. II, 223.
- III, 201. *simul - - simul*. Vid. adnott. ad Aen. I, 513.
- III, 204. De *essedis* cf. etiam Beckeri Gallus III. p. 9. et liber meus *Hellas u. Rom* I, 1. p. 41. nota 5.
- III, 211. De scriptura Vat. *bovom* a Ribbeckio recepta cf. Neue I. p. 287.
- III, 221. *lavit*. Adde infra Geo. III, 359. et cf. Neue II. p. 322.
- III, 222. *obnixus*. Vid. adnott. ad Aen. I, 144.
- III, 224. *stabulare*. Vid. Neue II. p. 243.
- III, 241. Lectionem *subiectat* etiam Hoffmann. in Ephem. gymn. Austr. 1851. p. 383. recte impugnat.
- III, 247. Contra Ribbeckium etiam Wagner. in Philol. XVII. p. 364 sq. disputat.
- III, 254. Etiam Hoffmann. l. modo I. p. 384. Copulam reicit locumque aliter explicat.
- III, 258. *Quid iuvenis?* Cf. Aen. III, 339. *Quid puer Ascanius?*
- III, 305. De Nom. Plur. Fem. *haec* cf. etiam Benti. ad Ter. Andr. I, 1. 99. Alshefski ad Liv. XXI, 21, 4. Hildebr. ad Appul. Met. IV, 2. p. 239. et qui eos laudat Neue II. p. 150.
- III, 311. *barbas* et infra v. 366. *barbis*. Vid. supra ad v. 111.
- III, 335. *dare*. De Infinitivo pro Imperativo posito diximus ad Aen. III, 405. Wagner., qui in Philol. Suppl. I. p. 376. hunc usum Romanis prorsus abiudicat, simul audit

- omissum verbum *iubeo*, „quod facile subintelligi possit, cum praecipientis partes agat poeta.“ Sed nonne hoc paulo argutius?
- Ad Geo. III, 338. Etiam Neue I. p. 60. lectionem *alcyonen* videtur praefere et recte iudicat, formam *alcyonem* nisi tantum Nom. Plur. *alcyones* Geo. I, 399. Sen. Agam. 670. Gell. III, 10, 5. et Gen. Sing. *alcyonis* ap. Val. Fl. IV, 45.
- - III, 340. *mapalia*. Weidner. ad Aen. I, 421. conferri iubet Gesenii Linguae Phoen. monum. p. 392. et quod ad *rara tecta* attinet, provocat ad *Histor. Quellenbuch* II, 2. p. 201.
- - III, 362. *unda hospita*, ut Aen. III, 539. *terra hospita*, III, 377. *hospita aequora* et contra Aen. IV, 41. *inhospita Syrtis* et V, 627. *inhospita saxa*. Aliorum scriptorum locos huc pertinentes collegit Neue II. p. 11 sq. omnino agens de Subst. aliis Substantivis Adiectivorum loco adiectis.
- - III, 363. Quo vario sensu Plur. *aera* a Verg. usurpetur, docet Neue I. p. 426 sq. (*Erzstücke*: hic et Geo. IV, 173. Aen. VIII, 451., *Erzarbeiten*: Geo. II, 464., *Erzbilder*: Geo. I, 450. Aen. VI, 847., *Erzbecken*: Geo. IV, 151. Aen. III, 111., *eherne Rüstungen*: Aen. II, 734. VII, 526. IX, 809. X, 336., *Kupfermünzen* vel omnino *Geld*: Aen. XI, 329.)
- - III, 376. *specubus*. Cf. Neue I. p. 371 sqq. *Verubus* in Codd. quibusdam legitur Geo. II, 396. Aen. I, 212. et V, 103.
- - III, 449. 450. *sulfura, cerae, Schwefel-, Wachsstücke*: Neue I. p. 428. Vid. ad Ecl. VIII, 53.
- - III, 494. *volgo*. Vid. ad Aen. III, 643.
- - III, 519. *maerentem*. Vid. Wagn. Orth. Verg. p. 453. et Corssen. I. p. 328. Sic etiam Ecl. I, 36. et al. *maestus* scripsimus.
- - III, 546. Quod attinet ad Ribbeckii et Hauptii scribendi rationem *relinquunt* et *relinunt* cf. Wagn. Orth. Verg. p. 450. Corssen. I. p. 73. et Brambach. p. 234.
- - IV, 34. Omisi adnotare, Ribbeckium ex Gud. recepisse formam *vimene*, ut ex Med. Aen. VII, 221. *limena*, XI, 663. *agmena* et ex Rom. XII, 212. *fragmena*. Vid. de hac flexione Neue I. p. 155. Sed cf. Geo. II, 241. 245. 414. III, 166. Aen. VI, 137. XI, 65., ubi nulla invenitur lectionis varietas.
- - IV, 47 sqq. Prius Ladew. in Nov. Ann. phil. LXXIII. p. 467. huic transpositioni adversatus erat.
- - IV, 49. *caenum*. Cf. etiam adnott. ad Ecl. I, 17. 36. Geo. III, 519. etc.
- - IV, 51. Neglexi indicare v. 47—50. iam supra legi post v. 17. positos.
- - IV, 65. *medicatus*. Cf. Aen. VI, 420. et Neue II. p. 221.
- - IV, 77. *nactus* et *nactus*. Fleckeisen. L tit. p. 21. et Neue II. p. 453. utramque formam rectam esse docent. De forma *nactus* praeter Drakenb. ad Liv. XXIV, 31, 14. et XXV, 30, 2. Oudend. ad Suet. Caes. 11. Ottonem ad Cic. Rep. I, 10, 16. aliosque cf. Rit. chl. ad Plaut. Trin. I, 2, 25. et Bacch. II, 2, 39. Brambach. p. 270. formam *nactus* praefert.
- - IV, 118. *forsitan canerem*, nisi *spatiis iniquis exclusus* essem (v. 147.). Cf. Weidner. ad Aen. II, 139.
- - IV, 165. *sorti* (Dat., non Abl.). Consentit mecum Neue I. p. 241.
- - IV, 169. Quod attinet ad scripturam *fraglantia* a Ribbeckio receptam cf. idem in Nov. Ann. phil. LXXVII. p. 191. Sed recte ei adversatur Weidner. in Progr. Colon. a. 1864. et ad Aen. I, 436. (Cf. etiam Brambach. p. 258.)
- - IV, 213. 214. *rupere* - - *Diripueret*. Vid. adnott. ad Geo. I, 49.
- - IV, 229. *thensauri*. Cf. etiam Corssen. I. p. 255. et Brambach. p. 266.
- - IV, 233. De nomine *Pleias* s. *Plias* Singul. usurpato vid. Neue I. p. 462.